ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 025/2013. Em 07 de outubro de 2013.

OUTORGA AO SR. FRANCISCO OSWALDO
NEVES DORNELLES A MEDALHA MAJOR
BELEGARD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica outorgada ao Sr. Francisco Oswaldo Neves Dornelles a Medalha Major
Belegard, instituída pela Resolução n° 861, de 08 de janeiro de 2005, Artigo 184,
Parágrafo Io.

Art. 2o A entrega da Comenda a que se refere o Artigo Io, será no transcurso da
Sessão Solene alusiva ao 398° Aniversário de Fundação do Município de Cabo Frio.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2013.

*RÍnÍ>: IecorrêaMARCE
Presidenti

DO CORRÊA KITA
Io Secretário

VMcíuícÃETANÒ^CORRÊA

2o Secretário

JUSTIFICATIVA:
CURRÍCULO EM ANEXO.

Currículo Resumido

Nome completo: Francisco Oswaldo Neves Domelles
Filiação: Mozart Domelles e Mariana Neves Domelles
Local e data de nascimento: Belo Horizonte (MG)

7 de janeiro de 1935

1. FUNÇÕES E CARGOS EM EXERCÍCIO

Senador da República

- Membro titular da Comissão de Assuntos Econômicos - CAE
- Membro titular da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania - CCJ
- Membro titular da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional - CRE
- Membro suplente da Comissão de Serviços de Infra-Estrutura - Cl
- Membro titula da Subcomissão Permanente para Modernização e Reaparelhamento
das Forças Armadas - CREMRFA '
- Membro titular da Comissão Temporária de Modernização da Lei de Licitações e
Contratos (Lei 8666/93)
- Líder do Partido Progressista

’!

Presidente Honorário do Partido Progressista
Presidente do Partido Progressista no Estado do Rio de Janeiro
Vice-Presidente da Fundação Getúlio Vargas

2. CURSOS DE GRADUAÇÃO

Bacharel em Direito - Faculdade Nacional de Direito - Universidade Federal do Rio de
Janeiro
- 1954/1955 -1958/1960.
Técnico em Contabilidade - Escola Técnica de Comércio Cândido Mendes - Academia
do Rio de Janeiro - RJ - 1969/1970

3 CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Mestrado em Direito Financeiro - Faculdade Nacional de Direito - Universidade Federal
do Rio de Janeiro - 1974/1975.
Doutorado em Direito Financeiro - Faculdade Nacional de Direito - Universidade
Federal do Rio de Janeiro -1976/1977.
Finanças Públicas - Universidade de Nancy - Nancy - França - 1963/1964.
Tributação Internacional - Universidade de Harvard - Cambridge - Massachussets -
Estados Unidos -1965/1966.

4. FUNÇÕES E COMISSÕES EXERCIDAS

Professor de Direito Financeiro da Universidade Federal do Rio de Janeiro - 1967-2005
Presidente da Comissão de Estudos Tributários Internacionais do Ministério da Fazenda
- 1974/1981
Membro do Grupo de Peritos das Nações Unidas (ONU) em Assuntos Fiscais - 1972-
1981
Procurador-Geral da Fazenda Nacional - 1975/1979
Membro do Conselho Administração do Banco do Brasil S/A - 1977/1979
Secretário da Receita Federal - 1979/1985
Membro do Grupo de Peritos das Nações Unidas em Matéria de Cooperação Tributária
Internacional - 1981/1984
Ministro da Fazenda - março-agosto/1985
Deputado Federal pelo Estado do Rio de Janeiro -1987/1990 - 1991/1994 - 1995/1998
- 1999/2002 - 2002/2006
Presidente da Comissão do Sistema Tributário, Orçamento e Finanças da Assembléia
Nacional Constituinte -1987/1988
Presidente da Comissão de Finanças da Câmara dos Deputados -
1989/1990 - 1990/1991 - 1992/1993
Ministro de Estado da Indústria, do Comércio e do Turismo - maio-1996/março-1998
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego - janeiro-1999/abril-2002
Relator da Receita do Projeto de Lã Orçamentária [rara 2007 - 2008
Presidente da Comissão de Acompanhamento da Crise Financeira e da Empregabilidade
-2009
Vice-Presidente do Conselho do Diploma Ermírio de Moraes - 2010
Presidente da Comissão Temporária da Reforma Política - CTRP - 2011
Presidente Nacional do Partido Progressista - 2007 - 2012

5. INSTITUIÇÕES A QUE PERTENCE

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado do Rio de Janeiro
Conselho Regional de Contabilidade - Seção do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Brasileiro de Direito Financeiro - Rio de Janeiro
International Fiscal Association - Amsterdam, Holanda
Instituto dos Advogados Brasileiros - Rio de Janeiro
Academia Internacional de Direito e Economia
Rotaiy Club do Rio de Janeiro